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Verwaltungsvorschriften 

___________________________________________________________________ 

Änderung der Durchführungsbestimmungen zur Prozess- und Verfahrenskos-
tenhilfe sowie zur Stundung der Kosten des Insolvenzverfahrens (DB-PKH)1 

Erl. d. HMdJ v. 16.06.2025 (3715 - II/B 2 - 2013/6673 - II/A) 

I. 
 
Entsprechend einer Vereinbarung der Landesjustizverwaltungen und des Bundesmi-

nisteriums der Justiz und für Verbraucherschutz werden die Anlagen der Durchfüh-

rungsbestimmungen zur Prozess- und Verfahrenskostenhilfe sowie zur Stundung der 

Kosten des Insolvenzverfahrens vom 23. Oktober 2015 (JMBl. S. 555), geändert durch 

Runderlass vom 19. August 2021 (JMBl. 2021, S. 266), wie aus dem Anhang ersicht-

lich gefasst.  

 

II. 
 

Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 
  

 
1 Gült.-Verzeichnis Nr. 26 
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Anhang zu I. 

 

Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Prozesskostenhilfe (§ 115 ZPO)

II. Instanz

1 2 3 4 5 6
Streitwert bis nur GKG GKG + RVG nur GKG GKG + RVG GKG + RVG

Euro Euro Euro Euro Euro Euro
500 82 260 120 298 356

1.000 145 446 183 484 578
1.500 205 629 246 670 800
2.000 258 805 309 857 1.023
3.000 314 1.039 377 1.101 1.311
4.000 370 1.272 444 1.346 1.599
5.000 426 1.505 512 1.590 1.887
6.000 483 1.738 579 1.835 2.176
7.000 539 1.972 647 2.079 2.464
8.000 595 2.205 714 2.324 2.752
9.000 651 2.438 782 2.568 3.041
10.000 708 2.671 849 2.813 3.329
13.000 784 2.911 941 3.068 3.634
16.000 860 3.151 1.032 3.323 3.939
19.000 936 3.391 1.124 3.578 4.245
22.000 1.013 3.631 1.215 3.833 4.550
25.000 1.089 3.871 1.307 4.089 4.855
30.000 1.190 4.228 1.428 4.466 5.304
35.000 1.291 4.585 1.550 4.843 5.752
40.000 1.393 4.942 1.671 5.221 6.201
45.000 1.494 5.299 1.793 5.598 6.649
50.000 1.595 5.656 1.914 5.975 7.098
65.000 1.945 6.302 2.334 6.691 7.989
80.000 2.295 6.948 2.754 7.407 8.881
95.000 2.645 7.594 3.174 8.123 9.772

110.000 2.995 8.240 3.594 8.839 10.664
125.000 3.345 8.886 4.014 9.555 11.555
140.000 3.695 9.532 4.434 10.271 12.447
155.000 4.045 10.178 4.854 10.987 13.339
170.000 4.395 10.824 5.274 11.703 14.230
185.000 4.745 11.470 5.694 12.419 15.122
200.000 5.095 12.116 6.114 13.135 16.013
230.000 5.620 13.058 6.744 14.182 17.320
260.000 6.145 13.999 7.374 15.228 18.626
290.000 6.670 14.941 8.004 16.275 19.933
320.000 7.195 15.882 8.634 17.321 21.239
350.000 7.720 16.824 9.264 18.368 22.546
380.000 8.245 17.765 9.894 19.414 23.852
410.000 8.770 18.707 10.524 20.461 25.159
440.000 9.295 19.648 11.154 21.507 26.465
470.000 9.820 20.590 11.784 22.554 27.771
500.000 10.345 21.531 12.414 23.600 29.078

Klageverfahren vor den ordentlichen Gerichten
I. Instanz

nach Mahnverfahren ohne Mahnverfahren

Anlage 1  
(Stand: KostBRÄG 2025)
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Seite 1

Kindschafts-
sachen

1 2 3 4 5 6 7
Verfahrens-

wert bis
nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro
500 80 120 20 80 15 60

1.000 122 183 31 122 18 92
1.500 164 246 41 164 25 123
2.000 206 309 52 206 31 155
3.000 251 377 63 251 38 188
4.000 296 444 74 296 44 222
5.000 341 512 85 341 51 256
6.000 386 579 97 386 58 290
7.000 431 647 108 431 65 323
8.000 476 714 119 476 71 357
9.000 521 782 130 521 78 391

10.000 566 849 142 566 85 425
13.000 627 941 157 627 94 470
16.000 688 1.032 172 688 103 516
19.000 749 1.124 187 749 112 562
22.000 810 1.215 203 810 122 608
25.000 871 1.307 218 871 131 653
30.000 952 1.428 238 952 143 714
35.000 1.033 1.550 258 1.033 155 775
40.000 1.114 1.671 279 1.114 167 836
45.000 1.195 1.793 299 1.195 179 896
50.000 1.276 1.914 319 1.276 191 957
65.000 1.556 2.334 389 1.556 233 1.167
80.000 1.836 2.754 459 1.836 275 1.377
95.000 2.116 3.174 529 2.116 317 1.587
110.000 2.396 3.594 599 2.396 359 1.797
125.000 2.676 4.014 669 2.676 401 2.007
140.000 2.956 4.434 739 2.956 443 2.217
155.000 3.236 4.854 809 3.236 485 2.427
170.000 3.516 5.274 879 3.516 527 2.637
185.000 3.796 5.694 949 3.796 569 2.847
200.000 4.076 6.114 1.019 4.076 611 3.057
230.000 4.496 6.744 1.124 4.496 674 3.372
260.000 4.916 7.374 1.229 4.916 737 3.687
290.000 5.336 8.004 1.334 5.336 800 4.002
320.000 5.756 8.634 1.439 5.756 863 4.317
350.000 6.176 9.264 1.544 6.176 926 4.632
380.000 6.596 9.894 1.649 6.596 989 4.947
410.000 7.016 10.524 1.754 7.016 1.052 5.262
440.000 7.436 11.154 1.859 7.436 1.115 5.577
470.000 7.856 11.784 1.964 7.856 1.178 5.892
500.000 8.276 12.414 2.069 8.276 1.241 6.207

Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz
Scheidungs-
sachen einschl. 
Folgesachen

Selbständige 
Familien-
streitsachen

Übrige Sachen Kindschafts-
sachen

Übrige Sachen und 
Familienstreit-
sachen

Anlage 2 
(Stand: KostBRÄG 2025)

familiengerichtlichen Verfahren I. Instanz (§ 76 FamFG, § 115 ZPO)  
Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Verfahrens- bzw. Prozesskostenhilfe in 
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Seite 2

Kindschafts-
sachen

1 2 3 4 5 6 7
Verfahrens-

wert bis
FamGKG + RVG FamGKG + RVG FamGKG + RVG FamGKG + RVG FamGKG + RVG FamGKG + RVG

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro
500 258 298 198 258 193 238

1.000 423 484 331 423 319 392
1.500 588 670 465 588 449 547
2.000 754 857 599 754 579 702
3.000 976 1.101 788 976 763 913
4.000 1.198 1.346 976 1.198 946 1.124
5.000 1.420 1.590 1.164 1.420 1.130 1.335
6.000 1.642 1.835 1.352 1.642 1.314 1.545
7.000 1.864 2.079 1.541 1.864 1.498 1.756
8.000 2.086 2.324 1.729 2.086 1.681 1.967
9.000 2.308 2.568 1.917 2.308 1.865 2.178
10.000 2.530 2.813 2.105 2.530 2.049 2.388
13.000 2.755 3.068 2.284 2.755 2.222 2.598
16.000 2.979 3.323 2.463 2.979 2.394 2.807
19.000 3.204 3.578 2.642 3.204 2.567 3.017
22.000 3.428 3.833 2.821 3.428 2.740 3.226
25.000 3.653 4.089 3.000 3.653 2.913 3.435
30.000 3.990 4.466 3.276 3.990 3.181 3.752
35.000 4.327 4.843 3.552 4.327 3.449 4.069
40.000 4.664 5.221 3.828 4.664 3.717 4.385
45.000 5.001 5.598 4.104 5.001 3.985 4.702
50.000 5.337 5.975 4.380 5.337 4.253 5.018
65.000 5.913 6.691 4.746 5.913 4.591 5.524
80.000 6.489 7.407 5.112 6.489 4.929 6.030
95.000 7.065 8.123 5.478 7.065 5.267 6.536

110.000 7.641 8.839 5.844 7.641 5.605 7.042
125.000 8.217 9.555 6.210 8.217 5.943 7.548
140.000 8.793 10.271 6.576 8.793 6.281 8.054
155.000 9.369 10.987 6.942 9.369 6.619 8.560
170.000 9.945 11.703 7.308 9.945 6.957 9.066
185.000 10.521 12.419 7.674 10.521 7.295 9.572
200.000 11.097 13.135 8.040 11.097 7.633 10.078
230.000 11.934 14.182 8.562 11.934 8.112 10.810
260.000 12.770 15.228 9.083 12.770 8.592 11.541
290.000 13.607 16.275 9.605 13.607 9.071 12.273
320.000 14.443 17.321 10.126 14.443 9.551 13.004
350.000 15.280 18.368 10.648 15.280 10.030 13.736
380.000 16.116 19.414 11.169 16.116 10.510 14.467
410.000 16.953 20.461 11.691 16.953 10.989 15.199
440.000 17.789 21.507 12.212 17.789 11.469 15.930
470.000 18.626 22.554 12.734 18.626 11.948 16.662
500.000 19.462 23.600 13.255 19.462 12.428 17.393

Übrige Sachen und 
Familienstreit-
sachen

Scheidungs-
sachen einschl. 
Folgesachen

Selbständige 
Familien-
streitsachen

Übrige Sachen Kindschafts-
sachen

Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz
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Achtundzwanzigster Erlass zur Änderung des Erlasses zur elektronischen Ak-
tenführung bei den Gerichten und Staatsanwaltschaften2 

Erl. d. HMdJ v. 16.06.2025 (1510 - I/A4 - 2017/17448-I/A) 

I. 

Die Anlage des Erlasses zur elektronischen Aktenführung bei den Gerichten und 
Staatsanwaltschaften vom 13. Januar 2023 (JMBl. S. 382), zuletzt geändert durch Er-
lass vom 13. Mai 2025 (JMBl. S. 188), wird wie folgt geändert: 

1. Nach Nr. 1.1.2 wird als Nr. 1.1.2.a eingefügt:  

1 2 3 4 
Nr. Gericht, 

Staatsanwaltschaft 
Verfahrensart Datum des  

Beginns der  
elektronischen  
Aktenführung 

„1.1.2.a Zweigstelle Herborn des 
Amtsgerichts Dillenburg  

alle Verfahren mit 
den Registerzeichen 
X, XIV, XVII, M, K, L 
sowie mit diesen 
Verfahrensarten im 
Zusammenhang ste-
hende AR-Sachen 
und Verfahren mit 
den Registerzeichen 
AR, I, II, IIA, IIB, IIT, 
III, J, Lw, Pk, RAST, 
XI, HL 

1. Juli 2025“ 

2. Nach Nr. 1.6.1 wird als Nr. 1.6.1.a eingefügt:  

1 2 3 4 
Nr. Gericht, 

Staatsanwaltschaft 
Verfahrensart Datum des  

Beginns der  
elektronischen  
Aktenführung 

„1.6.1.a Zweigstelle Hofgeismar des 
Amtsgerichts Kassel  

alle Verfahren mit 
den Registerzeichen 
X, XIV, XVII, IV, VI, 
M, K, L sowie mit 
diesen Verfahrensar-
ten im Zusammen-
hang stehende AR-
Sachen und Verfah-
ren mit den Register-
zeichen AR, I, II, IIA, 
IIB, IIT, III, J, Lw, Pk, 
RAST, XI, HL 

1. Juli 2025“ 

 
2 Gült.-Verzeichnis Nr. 2103 
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3. Nr. 1.9.2 wird wie folgt gefasst: 

1 2 3 4 
Nr. Gericht, 

Staatsanwaltschaft 
Verfahrensart Datum des  

Beginns der  
elektronischen  
Aktenführung 

„1.9.2 Amtsgericht Frankfurt am 
Main 

alle Verfahren mit 
den Registerzeichen 
C, H, IE, IK, IN sowie 
mit diesen Verfah-
rensarten im Zusam-
menhang stehende 
AR-Sachen 

1. November 2023 

alle Verfahren mit 
den Registerzeichen 
F, FH sowie mit die-
sen Verfahrensarten 
im Zusammenhang 
stehende AR-Sachen 
und sämtliche ARG 
Verfahren 

15. Februar 2025 

alle Verfahren mit 
den Registerzeichen 
X, XIV, XVII, IV, VI, 
M, K, L sowie mit die-
sen Verfahrensarten 
im Zusammenhang 
stehende AR-Sachen 
und Verfahren mit 
den Registerzeichen 
AR, I, II, IIA, IIB, IIT, 
III, J, Lw, Pk, RAST, 
XI, HL 

1. Juli 2025“ 

II. 

Diese Verwaltungsvorschrift tritt am 1. Juli 2025 in Kraft. 

Wiesbaden, den 16. Juni 2025 

Der Hessische Minister der Justiz 
und für den Rechtsstaat 

Heinz 
________________________________ 
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Verwaltungsvorschrift zur Änderung der Bekleidungsordnung für die Justiz3  

Erl. d. HMdJ v. 17.06.2025 (2044E - IV/A3 - 2021/5106 - Z/A2) 

Aufgrund des § 54 Satz 2 des Hessischen Beamtengesetzes vom 27. Mai 2013 (GVBl. 
S. 218), zuletzt geändert durch Gesetz vom 1. April 2025 (GVBl. 2025 Nr. 24), erlässt 
das Ministerium der Justiz und für den Rechtsstaat die folgende Verwaltungsvorschrift:  

I. 

Dem § 9 Abs. 6 der Bekleidungsordnung für die Justiz vom 11. Oktober 2021 (JMBl. 
S. 294), geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 14. November 2022 (JMBl. S. 674), 
wird folgender Satz angefügt:  

„Abweichend von Satz 3 gilt für die Justizvollzugsbediensteten die Hessische Verord-
nung zur Sichtbarkeit von Tätowierungen und vergleichbaren Körpermodifikationen bei 
Justizvollzugsbediensteten; die Verordnung ist auf Tarifbeschäftigte des Justizvoll-
zugsdienstes entsprechend anzuwenden.“ 

II. 

Diese Verwaltungsvorschrift tritt am 1. Juli 2025 in Kraft.  

 

  

 
3 Gült.-Verzeichnis Nr. 2100 
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Stellenausschreibungen 
___________________________________________________________________ 

Es wird Bewerbungen entgegengesehen um die Stellen für: 

Ordentliche Gerichtsbarkeit 

1. die Direktorin oder den Direktor des Amtsgerichts Idstein (R 1 mit Amtszulage nach 
Fußnote 1) 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.4) 
auszurichten. 

2. eine Richterin oder einen Richter am Oberlandesgericht (R 2) 
bei dem Oberlandesgericht Frankfurt am Main. 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.2) 
auszurichten. 

3. eine Richterin am Amtsgericht als weitere aufsichtführende Richterin oder einen 
Richter am Amtsgericht als weiterer aufsichtführender Richter (R 2)  
bei dem Amtsgericht Offenbach am Main 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.1) 
auszurichten. 

Staatsanwaltschaften 

4. eine Oberstaatsanwältin als Abteilungsleiterin bei einer Staatsanwaltschaft oder ei-
nen Oberstaatsanwalt als Abteilungsleiter bei einer Staatsanwaltschaft (R 2)  
bei der Staatsanwaltschaft Gießen 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.7) 
auszurichten. 

5. eine Oberstaatsanwältin als Abteilungsleiterin bei einer Staatsanwaltschaft oder ei-
nen Oberstaatsanwalt als Abteilungsleiter bei einer Staatsanwaltschaft (R 2)  
bei der Staatsanwaltschaft Darmstadt 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.7) 
auszurichten. 

6. eine Oberstaatsanwältin als Abteilungsleiterin bei einer Staatsanwaltschaft und als 
ständige Vertreterin einer Leitenden Oberstaatsanwältin oder eines Leitenden 
Oberstaatsanwalts oder einen Oberstaatsanwalt als Abteilungsleiter bei einer 
Staatsanwaltschaft und als ständiger Vertreter einer Leitenden Oberstaatsanwältin 
oder eines Leitenden Oberstaatsanwalts (R 2 mit Amtszulage nach Fußnote 8)  
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bei der Staatsanwaltschaft Marburg. 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.5) 
auszurichten. 

7. eine Oberstaatsanwältin als Hauptabteilungsleiterin bei einer Staatsanwaltschaft 
oder einen Oberstaatsanwalt als Hauptabteilungsleiter bei einer Staatsanwalt-
schaft 
bei der Staatsanwaltschaft Darmstadt (R 2 mit Amtszulage nach Fußnote 9). 
 
Die Stellenbesetzung setzt die Bereitschaft zur Übernahme der Leitung der Zweig-
stelle Offenbach am Main voraus. 

Die vorzulegenden dienstlichen Beurteilungen haben sich an dem im JMBl. vom 
1. Dezember 2022 veröffentlichten Anforderungsprofil (S. 675 ff., Anlage 1 Nr. 2.5) 
auszurichten. 

Verwaltungsgerichtsbarkeit 

8. die Vizepräsidentin oder den Vizepräsidenten des Verwaltungsgerichts (R 2 mit 
Amtszulage nach Fußnote 7)  
bei dem Verwaltungsgericht Wiesbaden  
 
Das Auswahlverfahren wird auf Versetzungsbewerberinnen und -bewerber be-
schränkt. 

Ausgeschriebene Stellen können auch in Teilzeit besetzt werden.  

Die hessische Justiz fördert aktiv die Gleichstellung aller Mitarbeiterinnen und Mitar-
beiter.  

Erwünscht sind deshalb im Rahmen der rechtlichen Vorgaben für ausgeschriebene 
Stellen Bewerbungen von allen Menschen, unabhängig von rassistischen Zuschrei-
bungen, ethnischer Herkunft, Geschlecht und geschlechtlicher Identität, Religion und 
Weltanschauung, Behinderung, Alter oder sexueller Identität. 

Bewerbungen von Frauen sind besonders erwünscht. Aufgrund des Frauenförder-
plans besteht eine Verpflichtung zur Erhöhung des Frauenanteils. 

Schwerbehinderte Richterinnen und Richter, Beamtinnen und Beamte sowie Ange-
stellte werden bei gleicher Qualifikation bevorzugt berücksichtigt. 

Bewerbungen sind binnen drei Wochen auf dem Dienstweg an das Hessische Minis-
terium der Justiz und für den Rechtsstaat in Wiesbaden zu richten. 

Eine Beschränkung des Auswahlverfahrens auf eventuelle Versetzungsbewerberin-
nen und -bewerber bleibt ebenso vorbehalten wie eine an Verwaltungsbelangen ori-
entierte Ermessensentscheidung zwischen mehreren Versetzungsbewerberinnen und 
-bewerbern. 
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